A facias de caelo librum. Et quidem his majora a
Moysse postularunt, dixeruntque : Ostende nobis
Deum manifeste. Quamobrem corripuit eos sulphur
propter Iniquitates ipsorum, » Catero qui scriptum
non est, eos sulphure fuisse interfectos; sed potius
quod deprecati fuerint ne sibi Dei gloria appareret.
Quamquam falsarius iste cuncta ad fraudem suam
atque ad perniciem divinæ Scripturæ testimonia
detorquet. Quamobrem iis qui animo torquebantur
circa tortuosam ejus fabulam persuadebat, quod si
aliquid hujusmodi ab eo exquirent, omnino
essent perituri; alio quodam modo, duo persua-
sionis genera ut putabat curans; unum huc pariter
spectans, non oportere sibi discredere, alterum, ut
universum Christianæ spei mysterium vanum red-
deret. Hinc enim incusare Judæos putans, cum Deo
incredulos, et prophetarum interfectores, patrocini-
um rei ex ira Dei contra illos existimat consequi,
dicens : « Propter Judaizantium iniquitatem pro-
hibuimus ab eis illa quæ super illis dicta fuerant;
et grave illis supplicium paravimus; etiam quia
prophetas occiderant contra fas. »

σφιδράν· καὶ διὰ τὸ φονεῦσαι αὐτοὺς τοὺς προφήτας

48. Jam adversus Christianæ religionis myste-
rium malitia ejus hujusmodi est. Simulat Christo
patrocinari, et injuriam illi abs Judæis illatam
crucis necisque de medio tollere, ut postquam ipse
visus fuerit erga Christum benevolus, atque ita
creditus, resurrectio deinde evanescat : qua nec
facta nec credita, vana Christianorum spes fiet. Ait
igitur : « Quod vero Judæi dicunt, Nos occidimus
Christum Jesum Mariæ filium, legatum Dei, reapse
non occiderunt eum neque crucifixerunt, sed ejus
rei similitudo objecta fuit ipsis. Certe qui ex am-
biguitate de eo dubitant, non habent circa ipsum
scientiam, sed tantum opinionis sectationem : neque
eum vere occiderunt, sed Deus potius ad se illum
sustulit. » Hinc scilicet discimus, diabolum se in
angelum lucis transformare; neque esse mirandum,
quod ejus quoque famuli idem agant. Et quidem
nunc tempus est, ut verborum Domini reminisca-
mur, nempe quod si fieri potest in errorem indu-
centur etiam fideles *. Cernitis enim benevolentiam
insidiosam, accusatoriam defensionem, et senten-
tiam quæ universam Dei œconomiam subvertit.
Esto enim quod Mohamedes Christum surrexisse
non annuat tanquam Filium Dei; cur non saltem
tanquam Dei legatum, ut eundem ipsemet nominat?
Hoc duplicem ob causam facit, primo quia putat
fore ut me quoque a mortuis resurgere, æque ac
illum, barbari postulent, siquidem et ego Dei lega-
tus sum : quod si mihi non eveniet, ossa mea

* Exod. xi, 19. * Matth. xxiv, 24.

(77) Sur. IV, 154.

(78) Sur. IV, 156.

(79) Cantacuzenus oral. 5, col. Vat. 348, f. 270,
b. sic recitat hunc locum : Φησὶν ὁ Μωϋσῆθ μὴ ὑπὸ

τῶν Ἰουδαίων τὸν Χριστὸν ἀναιρεθῆναι μήτε σταυ-
ρωθῆναι, ἀλλὰ τινα ἕτερον ἐκείνῳ ὁμοῖον· καὶ κατὰ
φαντασίαν ἐδοκεῖ τὸν Χριστὸν ἐσταυρωθῆναι, Μαν-
χαίους ἀκαλουθῶν.

simul et scripta exurent. Altera causa fuit, quod si annueret credi resurrectionem, non satis erit sermone meo ut legatum ipsum appellet. Nam si vere resurrexit, quæcunque etiam dixit credentur. Jam si dixerit: Filius Dei sum, Agarismum totum perimit, quia in unius personæ fraude tota fabula nititur. Annuebat itaque ipsum tanquam alterum Eliam potius assumptum, quam e mortuis excitatum. Talis est diaboli malitia!

40. Et paulo post, denuo hic stultus sibi infamiam concilians, nec quid patiatum sentiens, ait: « Christus Jesus, Mariæ filius, legatus Dei est, et ejusdem Verbum quod in Mariam immisit, et Spiritus ex eo. » O amens et insane! si Verbum Dei est Christus, ut tu ais, veraciter omnia dicet. Atqui dicit se Filium Dei; etenim Evangelium tu ipse dixisti ipsum a Deo didicisse: credendum itaque Christo est. Porro fide ei adhibita, irreligiositas tua, te ipso teste, corrueat. Hoc vero mirabile est, quod cum Dei Verbum appellet Christum, et Spiritum ex eo esse dicat, haud valuit intelligere ea quæ ex Dei substantia proficiscuntur, et ei propria coexistunt, esse consubstantialia; atque ita unum Deum in tribus personis adorandum. Sed nihilo secius rudi ignorantia cæcutiens, paucis aditis adhuc nugis, fabulam claudit.

CONFUTATIO IV.

50. Quartum Mohamedicæ mythologiæ capitulum inscribitur *Mensa*. Blaterat autem de carniis esu ferro cæsarium, porco excepto; ut hinc barbaros mundos esse declaret. Perjurium et scortationem damnat, ut bonus videatur legislator. Oblitus est autem ante dictorum, nempe: « Congredimini ex animorum vestrorum sententia. » Eosdem purificari vult ad orationem cunctes, si copia sit, aqua; sin ea desit, pulvere; qui quidem, ut omnes sciunt, non purgandi, sed sordidandi vim habet. Rursus autem timori suo consultit; quia enim audierat Christum dixisse, sinem prophetarum esse Joannem⁷; itemque Apostolum pronuntiantem: Plenitudo legis Christus ad justificationem omni credenti⁸, metuens ne forte aliqui ei dicerent: Non est nobis alius propheta promissus post Christum; cur ergo tu legatum te Dei ac prophetam nominas? metuens, inquam, ne mendax videretur, fatetur se quoque scire rem ita se habere: causam vero pont adventus sui, Ne vos, inquam, diceretis neminem evangelistam ad vos venisse: probatis hinc, Christum propter vestram utilitatem mentitum: contigit autem illi prosum esse mendari, quia quod futurum erat nescivit: quamobrem me adveniente, ille mendax evasit: qui autem mentitur, ne Deus quidem est. Hæc est benigna inhumani hominis species, et fabulæ ab eo